
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 25 Gorffennaf 2022 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 2ail Awst, 2022 at 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 12 

4.   I ystyried yr adroddiadau Cais Cynllunio canlynol gan y Prif 
Swyddog, Cymunedau a Lle (copïau ynghlwm): 

 

 

4.1.   DM/2022/00518 - Cynigir annedd newydd yn Church Cottage i atal y 
perygl o lifogydd yn yr annedd yn y dyfodol.  Bydd y cynllun yn 
ymwneud â dymchwel yr annedd Church Cottage bresennol, 
Bayfield Road, Mounton, Sir Fynwy, NP16 6AF 
 

 

13 - 20 

4.2.   DC/2021/00791 - Cynigir annedd newydd yn Church Cottage i atal y 
perygl o lifogydd yn yr annedd yn y dyfodol.  Bydd y cynllun yn 
cynnwys dymchwel yr annedd bresennol (Caniatâd Ardal 
Gadwraeth) Church Cottage, Bayfield Road, Mounton 
 

 

21 - 26 

4.3.   DM/2022/00699 - I addasu amod rhif 6 o ganiatâd cynllunio 
DC/2007/00551 1 Conygree, Pill Row, Cil-y-coed, NP26 5JD 
 

 

27 - 32 

4.4.   DM/2021/00037 - Codi un tŷ pâr, deulawr mewn rhan o ardd â 
mynediad a pharcio cysylltiedig (Caniatâd cynllunio amlinellol) 
 

 

33 - 42 

4.5.   DM/2021/0173 - Cadw garej ddomestig 43 - 50 

Public Document Pack



 

 

 

 
5.   ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Apeliadau a 

Dderbyniwyd: 

 

51 - 52 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Jan Butler 
Ben Callard 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrata
[...]
d 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 Caredigrwydd – Byddwn yn dangos caredigrwydd i bawb yr ydym yn gweithio gyda nhw, 
gan roi pwysigrwydd perthnasoedd a’r cysylltiadau sydd gennym â’n gilydd wrth wraidd pob 
rhyngweithio. 



 

 

Diben 
 
Diben yr adroddiadau a atodir a'r cyflwyniad cysylltiedig gan swyddogion i'r Pwyllgor yw galluogi'r 
Pwyllgor Cynllunio i wneud penderfyniad ar bob cais yn y rhestr a atodir, ar ôl pwyso a mesur y 
gwahanol ystyriaethau cynllunio perthnasol. 
 
Dirprwywyd pwerau i'r Pwyllgor Cynllunio wneud penderfyniadau ar geisiadau cynllunio. Mae'r 
adroddiadau a gynhwysir yn yr atodlen yma'n asesu’r datblygiad arfaethedig yn erbyn polisi 
cynllunio perthnasol ac ystyriaethau cynllunio eraill perthnasol, a rhoi ystyriaeth i'r holl ymatebion 
ymgynghori a dderbyniwyd. Daw pob adroddiad i ben gydag argymhelliad swyddog i'r Pwyllgor 
Cynllunio ar p'un ai yw swyddogion yn ystyried y dylid rhoi caniatâd cynllunio (gydag awgrym am 
amodau cynllunio lle'n briodol) neu ei wrthod (gydag awgrymiadau am resymau dros wrthod). 
 
Dan Adran 38(6) Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004, mae'n rhaid i bob cais cynllunio gael eu 
penderfynu yn unol â Chynllun Datblygu Lleol Sir Fynwy 2011-2021 (a fabwysiadwyd yn Chwefror 
2014), os nad yw ystyriaethau cynllunio perthnasol yn awgrymu fel arall. 
 
Disgwylir i'r holl benderfyniadau a wneir fod o fudd i'r Sir a'n cymunedau drwy ganiatáu datblygu 
ansawdd da yn y lleoliadau cywir, ac ymwrthod â datblygiad amhriodol, ansawdd gwael neu yn y 
lleoliad anghywir. Mae cysylltiad uniongyrchol i amcan y Cyngor o adeiladu cymunedau cryf a 
chynaliadwy. 
 
Gwneud penderfyniadau 
 
Gellir cytuno ar geisiadau yn rhwym ar amodau cynllunio. Mae'n rhaid i amodau gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad arfaethedig yn dderbyniol; 

 Perthnasol i ddeddfwriaeth cynllunio (h.y. ystyriaeth cynllunio); 

 Perthnasol i'r datblygiad arfaethedig dan sylw; 

 Manwl; 

 Gorfodadwy; a 

 Rhesymol ym mhob cyswllt arall. 
 
Gellir cytuno i geisiadau yn amodol ar gytundeb cyfreithiol dan Adran 106 Deddf Cynllunio Tref a 
Gwlad 1990 (fel y'i diwygiwyd). Mae hyn yn sicrhau goblygiadau cynllunio i wrthbwyso effeithiau'r 
datblygiad arfaethedig. Fodd bynnag, mae'n rhaid i'r goblygiadau cynllunio hyn gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol er mwyn iddynt fod yn gyfreithlon: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad yn dderbyniol mewn termau cynllunio; 

 Uniongyrchol gysylltiedig â'r datblygiad; ac 

 Wedi cysylltu'n deg ac yn rhesymol mewn maint a math i'r datblygiad. 
 
Mae gan yr ymgeisydd hawl apelio statudol yn erbyn gwrthod caniatâd yn y rhan fwyaf o achosion, 
neu yn erbyn gosod amodau cynllunio, neu yn erbyn methiant y Cyngor i benderfynu ar gais o 
fewn y cyfnod statudol. Nid oes unrhyw hawl apelio trydydd parti yn erbyn penderfyniad. 
 
Gall y Pwyllgor Cynllunio wneud argymhellion sy'n groes i argymhelliad y swyddog. Fodd bynnag, 
mae'n rhaid rhoi rhesymau am benderfyniadau o'r fath ac mae'n rhaid i'r penderfyniad fod yn 
seiliedig ar y Cynllun Datblygu Lleol (LDP) a/neu ystyriaethau cynllunio perthnasol. Pe byddai 
penderfyniad o'r fath yn cael ei herio mewn apêl, bydd yn ofynnol i Aelodau Pwyllgor amddiffyn eu 
penderfyniad drwy'r broses apêl. 
 
Prif gyd-destun polisi 
 
Mae'r LDP yn cynnwys y prif bolisïau datblygu a dylunio. Yn hytrach nag ail-adrodd y rhain ar gyfer 
pob cais, caiff y geiriad llawn ei osod islaw er cymort
[...]
d gyda'u sylwadau neu 
ei gofrestru wedyn gyda'r Cyngor. 
 
Caiff ymgeiswyr, asiantau a gwrthwynebwyr eu cynghori i aros mewn cysylltiad gyda'r 
swyddog achos am ddatblygiadau ar y cais. Cyfrifoldeb y rhai sy'n dymuno siarad yw gwirio 
os yw'r cais i gael ei ystyried gan y Pwyllgor Cynllunio drwy gysylltu â'r Swyddog Cynllunio, 
a all roi manylion o'r dyddiad tebygol ar gyfer clywed y cais. Caiff y drefn ar gyfer cofrestru'r 
cais i siarad ei nodi islaw. 
 
Mae'n rhaid i unrhyw un sy'n dymuno siarad hysbysu Swyddogion Gwasanaethau Democrataidd y 
Cyngor drwy ffonio 01633 644219 neu drwy e-bost i registertospeak@monmouthshire.gov.uk. Caiff 
unrhyw geisiadau i siarad a gaiff eu e-bostio eu cydnabod cyn y dyddiad cau ar gyfer cofrestru i 



 

 

siarad. Os nad ydych yn derbyn cydnabyddiaeth cyn y dyddiad cau, cysylltwch â Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01633 644219 i wirio y cafodd eich cais ei dderbyn. 
 
Mae'n rhaid i siaradwyr wneud hyn cyn gynted ag sydd modd, rhwng 12 canol dydd ar y dydd 
Mercher a 12 canol dydd ar y dydd Llun cyn y Pwyllgor. Gofynnir i chi adael rhif ffôn y gellir cysylltu 
â chi yn ystod y dydd. 
 
Bydd y Cyngor yn cadw rhestr o bobl sy'n dymuno siarad yn y Pwyllgor Cynllunio.  
 
Gweithdrefn yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
Dylai pobl sydd wedi cofrestru i siarad gyrraedd ddim hwyrach na 15 munud cyn dechrau'r 
cyfarfod. Bydd swyddog yn cynghori ar drefniadau seddi ac yn ateb ymholiadau. Caiff y weithdrefn 
ar gyfer delio gyda siarad gan y cyhoedd ei osod islaw: 

 Bydd y Cadeirydd yn nodi'r cais i'w ystyried. 

 Bydd swyddog yn cyflwyno crynodeb o'r cais a materion yn ymwneud â'r argymhelliad 

 Os nad yw'r aelod lleol  ar y Pwyllgor Cynllunio, bydd y Cadeirydd yn ei (g)wahodd i siarad am 
ddim mwy na 6 munud 

 Yna bydd y Cadeirydd yn gwahodd cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref i siarad am ddim 
mwy na 4 munud. 

 Bydd y Cadeirydd wedyn yn gwahodd yr ymgeisydd neu asiant a benodwyd (os yn berthnasol) 
i siarad am ddim mwy na 4 munud. Lle mae mwy na un person neu sefydliad yn siarad yn 
erbyn cais, ar ddisgresiwn y Cadeirydd bydd gan yr ymgeisydd neu'r asiant a benodwyd hawl i 
siarad am ddim mwy na 5 munud. 

 Fel arfer cydymffurfir yn gaeth â chyfyngiadau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd 
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
In the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and remote 

attendance on Tuesday, 5th July, 2022 at 2.00 pm 
 

  

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy  (Chairman) 
County Councillor  Dale Rooke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
Ben Callard, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley and 
Ann Webb  
 
County Councillors Martyn Groucutt and Peter Strong attended the 
meeting by invitation of the Chair. 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Planning 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Joanne Chase Solicitor 
Mark Davies Highway Development Manager 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

None received.  
 
 

1. Declarations of Interest  
 
None received. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 
The minutes of the Planning Committee meeting dated 5th July 2022 we
[...]
ent is carried out in accordance with the approved drawings, for 
the avoidance of doubt. 
 
3 The features to provide net gain for biodiversity as shown on the submitted Biodiversity 
Enhancement Plan shall be implemented prior to the development, hereby approved, being 
brought into use and shall be maintained as such in perpetuity. 
 
REASON: In the interests of the ecological and biodiversity value of the site and to ensure 
compliance with PPW 11, the Environment (Wales) Act 2016 and LDP policies S13, and NE1. 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Page 49



This page is intentionally left blank



New Appeals 28.05.2022 to 20.07.2022 
 

Application No. Appeal Site Address Development Reason for Appeal Appeal Type Date Lodged 

DM/2022/00229 Little Cider Mill Barn 
Tre Herbert Road 
Croesyceiliog 
Monmouthshire 
NP44 2DE 

Retention of 6ft high 
gates to replace 
existing 5 bar gate. 

Appeal against Refusal Written Representation 04.07.2022 

E22/010 Little Cider Mill Barn 
Tre Herbert Road 
Croesyceiliog 
Monmouthshire 
NP44 2DE 

Erection of 2 metre 
high gates 

Appeal against 
Enforcement Notice  

Written Representations 05.07.2022 

DM/2021/00568 Grove View 
Bully Hole Road 
Earlswood 
Shirenewton 
Chepstow 
Monmouthshire 
NP16 6SA 

Occupation of the 
building by a non 
agricultural/forestry 
worker. 

Appeal against Refusal Hearing 07.07.2022 

 

P
age 51

A
genda Item

 5



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4a DM/2022/00518 - Cynigir annedd newydd yn Church Cottage i atal y perygl o lifogydd yn yr annedd yn y dyfodol.  Bydd y cynllun yn ymwneud â dymchwel yr annedd Church Cottage bresennol, Bayfield Road, Mounton, Sir Fynwy, NP16 6AF
	4b DC/2021/00791 - Cynigir annedd newydd yn Church Cottage i atal y perygl o lifogydd yn yr annedd yn y dyfodol.  Bydd y cynllun yn cynnwys dymchwel yr annedd bresennol (Caniatâd Ardal Gadwraeth) Church Cottage, Bayfield Road, Mounton
	4c DM/2022/00699 - I addasu amod rhif 6 o ganiatâd cynllunio DC/2007/00551 1 Conygree, Pill Row, Cil-y-coed, NP26 5JD
	4d DM/2021/00037 - Codi un tŷ pâr, deulawr mewn rhan o ardd â mynediad a pharcio cysylltiedig (Caniatâd cynllunio amlinellol)
	4e DM/2021/0173 - Cadw garej ddomestig
	5 ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Apeliadau a Dderbyniwyd:



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 2ail Awst, 2022, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR  
YN  
BRESENNOL:   

 

Cynghorydd Sirol  Phil Murphy   (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol  Dale Rooke  (Is-Gadeirydd) 
 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Jan Butler, Ben Callard, 
John Crook, Tony Easson, Meirion Howells, Su McConnel, 
Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, Ann Webb  
 
Cynghorydd Sirol Louise Brown 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Joanne Chase Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol: Emma Bryn, Steven Garratt 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
  
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cytunwyd ar gofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 5 Gorffennaf 2022, ac fe’u 
llofnodwyd gan y Cadeirydd. 
  
 
3. DM/2022/00518 - Cynigir annedd newydd yn Church Cottage i atal y perygl o lifogydd 

yn yr annedd yn y dyfodol.  Bydd y cynllun yn ymwneud â dymchwel yr annedd 
Church Cottage bresennol, Bayfield Road, Mounton, Sir Fynwy, NP16 6AF  

 
Ystyriwyd yr adroddiadau ar y ceisiadau a’r ohebiaeth hwyr a ddaeth i law, yr argymhellwyd y 
dylid eu cymeradwyo yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiadau. 
  
Fe wnaeth Aelod lleol Drenewydd Gelli-farch, a oedd yn bresennol yn y cyfarfod wedi iddo gael 
ei wahodd gan y Cadeirydd, amlinellu’r wybodaeth a ganlyn:  
  



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 2ail Awst, 2022, 2.00 pm 
 

         Mae’r gwahaniaeth yng ngwedd y ddau adeilad, ac effaith hyn ar y lleoliad ger 
Eglwys Mounton, yn cael ei amlygu drwy gymharu’r darlun o’r wedd ogledd-
orllewinol bresennol a’r wedd ogledd-orllewinol arfaethedig yn ei chyd-destun. 

  

         Mae'r defnydd o garreg ar waelod yr eiddo yn ymdebygu i’r eiddo sydd i'r dde 
wrth ddod o gyfeiriad y gylchfan i’r eglwys a'r eglwys ei hun. 

  

         Mae'r defnydd o lechi du yn wahanol iawn i'r hyn a ddefnyddir ar eiddo lleol a 
gall greu ymddangosiad sefydliadol rywsut nad yw’n cyd-fynd â’r cyd-destun lleol. 
  

         Ni fydd y lliw pren du yn pylu i liw bedwen arian. 
  

         Er i’r arolygiad o’r safle gael ei gynnal yn ystod diwrnod cynnes o haf, mae'r 
ardal yn dywyll ac yn ddiflas iawn am ran helaeth o fisoedd y gaeaf. 
  

         Disgrifiwyd y bwthyn presennol fel un nad yw’n tynnu sylw ato’i hun, gyda’i ochr 
yn wynebu’r ffordd, ond bydd yr adeilad arfaethedig yn fwy amlwg gan y bydd yn 
wynebu'r ffordd. 
  

         Yn ôl sylwadau Cyngor Cymuned Matharn, er y cydnabyddir y problemau o ran 
llifogydd ar y safle hwn a rhinweddau pensaernïol yr annedd arfaethedig, 
teimlwyd mai dyma'r adeilad anghywir ar gyfer y lleoliad hwn. 
 
 

         Nid yw’r bwthyn presennol yn tynnu sylw ato’i hun yn ei ardal gadwraeth yn 
Eglwys Mounton ar hyn o bryd, ond nid dyna’r achos gyda’r adeilad arfaethedig. 
Nid yw'r cynnig yn cyd-fynd, yn ategu nac yn ymdebygu i’r arddull lleol, ac mae ei 
faint a'i linellau yn wahanol i'r anheddau eraill ym mhentref Mounton. 
 
 

         Mae'r deunyddiau y bwriedir eu defnyddio yn wahanol i'r rhai mewn mannau 
eraill o fewn yr ardal gadwraeth yn y pentref.  
  

         Am y rhesymau a grybwyllwyd, mae Cyngor Cymuned Matharn yn argymell y 
dylid gwrthod y cais. 
  

         O ran Polisïau Cynllunio DES1, mae adran C yn cyfeirio at yr ymdeimlad o le ac 
mae adran G yn cyfeirio at yr angen i ddefnyddio'r bensaernïaeth draddodiadol 
lle bo'n briodol. 
  

         O ran yr ardal o harddwch naturiol, mae Polisi LC4 yn cyfeirio at y graddau y 
mae ansawdd dyluniad a’r defnydd a wneir o ddeunyddiau priodol yn cyd-fynd â 
thirwedd yr ardal a'r traddodiad o ran adeiladau. Mae Polisi LC5 yn sôn am 
bwysigrwydd nodweddion a phatrymau traddodiadol. Mae TAN 12 yn cyfeirio at 
ddyluniad o ansawdd da o fewn y cyd-destun lleol.  Mae'n sôn hefyd am elfennau 
nodweddiadol y lleoliad. 
  



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 2ail Awst, 2022, 2.00 pm 
 

         Wrth ymweld â’r safle ar hyd Heol St. Lawrence, cyn cyrraedd Mounton, collir 
cymeriad yr ardal oherwydd yr amrywiaeth yn nyluniad y tai. Diben cadwraeth yw 
cadw neu wella cymeriad neu ymddangosiad yr ardal.  
  

         Mae'r adeilad presennol wedi'i ddisgrifio yn y datganiad treftadaeth fel un nad 
yw’n tynnu gormod o sylw ato’i hun, ond mae'r adeilad hwn yn gwbl groes i 
hynny ac nid oes eiddo arall ag ymddangosiad tebyg nac yn defnyddio cladin 
pren allanol du. Bydd yn newid amlwg yn yr ardal a gall golli cymeriad y pentref. 
Gall hyn effeithio ar bwysigrwydd yr eglwys yn y pentref bach hwn. 
  

         Nid oes dim o'i le ar y dyluniad, ond mater i'r Pwyllgor Cynllunio yw ystyried a 
yw’r arddull adeiladu a'r deunyddiau cladin pren du allanol a ddefnyddir yn 
briodol, ac a yw ei siâp bocs anhraddodiadol a’i ddyluniad yn groes i gymeriad y 
pentref a’r ardal gadwraeth arfaethedig, ynghyd â’r ardal o harddwch naturiol, ac 
a yw'n briodol ai peidio ar gyfer ystâd dai fwy modern. 

  
Roedd Mr M. Hall, asiant yr ymgeisydd, wedi paratoi recordiad sain a gyflwynwyd i'r Pwyllgor 
Cynllunio, a nodwyd y wybodaeth a ganlyn: 
  
‘Nid yw cynnig adeiladu annedd lle bu bwthyn mewn pentref delfrydol yn fater dibwys yn amlwg, 
ond mae'n adlewyrchu'r realiti sy'n wynebu'r sawl sydd wedi gwneud cais sydd wedi dioddef y 
profiad trawmatig o gael llifogydd yn ei gartref ar sawl achlysur dros y degawd diwethaf. Mae’r 
sefyllfa hon yn gwbl dorcalonnus i'r aelwyd ei hun, ond mae hefyd yn bosibl i’r eiddo gael ei 
ddifetha wrth i Nant Mounton orlifo'n fwy aml ac yn fwy difrifol, gan olygu bron nad oes modd 
cael yswiriant ar gyfer Church Cottage. 
  
Gan hynny, rhaid i unrhyw gynnig ddelio hefyd â'r her o godi lefel y llawr gwaelod yn sylweddol, 
a hynny gan dros hanner llawr, i atal y risg o lifogydd yn y dyfodol, gan ystyried hefyd graddfa 
fach yr amgylchedd, yn enwedig yr eglwys nodedig y drws nesaf. Gellir ystyried bod yr annedd 
bresennol yn weddol draddodiadol o ran ei harddull, ond mewn gwirionedd mae'n arwyneb garw 
i'r lôn sydd gyfochr â hi.  
  
Mae'r cynllun sy'n cael ei ystyried gan y Pwyllgor Cynllunio heddiw wedi'i ddatblygu gyda chryn 
ofal fel ymateb uniongyrchol i sensitifrwydd penodol y lleoliad. Mae dogfennau’r cais yn 
esbonio'n fanwl sut y rhoddwyd sylw i gwestiynau allweddol o ran graddfa, deunyddiau a 
dyluniad gyda'r union fwriad o barchu lleoliad cwm clyd Mounton. 
  
Anogir aelodau'r Pwyllgor i astudio'r Datganiad Dylunio a Mynediad sy'n nodi'r rhesymeg sy’n 
sail i'r dyluniad. Mae'r ddogfen gryno hon yn cynnwys cyfres o bwyntiau esboniadol sy'n cael eu 
hategu gan 90 o ddarluniau na ddylai adael fawr o le i amau’r rhesymeg aml-haenog sy’n sail i'r 
cynnig.  
  
Mae'r cynllun wedi gadael cryn dipyn o le y tu ôl i’r lôn a'r eglwys (llawer mwy o le nag yn achos 
yr annedd bresennol) ac mae'n defnyddio'r gofod hwn fel lleoliad i adeilad minimalaidd sy’n 
ymdebygu i bafiliwn o fewn yr ardd nodedig Japaneaidd ei natur sydd o’i amgylch. 
  
Wrth reswm, ni ddylid cymeradwyo rhywbeth yn ddiofyn dim ond am iddo gael ei ddylunio â 
chryn ofal. Fodd bynnag, efallai y bydd hyn yn arwain y Pwyllgor i gwestiynu’r sylwadau difrïol a 
gyflwynwyd gan y sawl sy’n gwrthwynebu’r cais, ac efallai y bydd y Pwyllgor am graffu’n briodol 
ar y sylwadau sy’n ymddangos yn oddrychol yn bennaf. Nid yw’n glir sut y gellid cyfiawnhau 
disgrifio’r ffordd y mae’r cynnig yn defnyddio math lleol o garreg a phren wedi ei drin yn naturiol 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 2ail Awst, 2022, 2.00 pm 
 

fel ‘deunyddiau sy’n groes i’r hyn a ddefnyddir mewn mannau eraill yn yr ardal gadwraeth a’r 
pentref’. Nid oes llawer a fyddai o’r farn bod rendr sment pinc yr annedd bresennol, ynghyd â’r 
teiliau concrid yn y to a’r ffenestri PVC, yn cyd-fynd â chymeriad traddodiadol Mounton. 
  
Mae sylwadau’r rhai sy’n gwrthwynebu’r cais ar yr achlysur hwn yn ymddangos yn wahanol i’r 
farn gyffredinol, gan i chwe aelwyd o fewn cymuned Mounton ysgrifennu o blaid y cais o’i 
gymharu ag un gwrthwynebiad. Mae’r cefnogwyr yn cynnwys perchnogion Mounton House, yr 
adeilad Celf a Chrefftau rhestredig sydd ag elfennau tebyg o ran ei ddyluniad i’r safle a 
grybwyllir yn y cais. 
  
Nid oes gan Cadw unrhyw wrthwynebiad i’r cynllun, gan nodi “mae dyluniad yr annedd 
arfaethedig yn rhoi sylw dyladwy i’r berthynas ffisegol a gweledol rhwng yr annedd newydd a’r 
lleoliad sensitif yng ngardd ddŵr Tipping. Drwy ddefnyddio dyluniad to fflat modern, mae hyn 
hefyd yn sicrhau bod lefel to’r annedd newydd islaw taldra eglwys St Andoenus sydd gyferbyn.” 
  
Nid yw Swyddog Cadwraeth Sir Fynwy yn gwrthwynebu, gan ddweud bod “y dyluniad ar gyfer yr 
annedd arfaethedig yn fodern iawn, mewn gwrthgyferbyniad â’r annedd aml-gyfnod bresennol, 
ond mae wedi cael ei dylunio’n ofalus ac mae wedi’i lleoli yn ddigon pell o’r ffordd. Er bod yr 
annedd arfaethedig yn wahanol i’r annedd bresennol, ystyrir bod ei maint, ei graddfa a’i màs yn 
briodol ar gyfer y lleoliad”. 
  
I grynhoi, ar ran y sawl sy’n gwneud y cais rydym yn annog y Pwyllgor Cynllunio i ddilyn 
argymhelliad Swyddog Cynllunio’r Cyngor ei hun a chymeradwyo’r cais.’ 
  
Ar ôl ystyried adroddiad y cais a’r sylwadau a gyflwynwyd, nodwyd y pwyntiau a ganlyn: 
  

         Roedd dyluniad yr annedd arfaethedig yn un modern da. 
  

         Mae’r ohebiaeth hwyr a ddaeth i law yn amlinellu’r datganiad dylunio a mynediad 
sy’n esbonio sut y byddai’r pren yn cael ei drin drwy’r broses olosgi. Bydd y 
broses olosgi yn creu ymddangosiad du / llwyd tywyll i’r pren gyda gwead y pren 
yn dal i fod yn amlwg. 
  

         Mae’r tŷ presennol wedi dioddef llifogydd sawl gwaith dros y blynyddoedd, ac nid 
oes modd byw ynddo bellach. Mae’r tŷ presennol wedi colli ei gymeriad dros nifer 
o flynyddoedd. Ystyrir nad oes rheswm i wrthod y cais ar sail cynllunio. 
  

         Rydym mewn cyfnod o newid yn sgil y newid yn yr hinsawdd, ac felly rhaid i ni 
groesawu ac ystyried cynigion fel y cais hwn. 
  

         Bydd cynllun y llawr gwaelod yn cael ei godi 1.4 metr yn uwch na’r bwthyn 
presennol, ac mae hyn yn cydymffurfio â’r lefelau risg llifogydd 1-1000 blwyddyn, 
ynghyd â’r newid yn yr hinsawdd. Byddai’r garej a’r dreif 0.8 metr yn uwch na’r 
rhai presennol. Mae’r ardal barcio wedi ei chodi 0.23 metr yn uwch na’r risg 1-
1000 blwyddyn i sicrhau mynediad diogel. 

  
Daeth yr Aelod lleol i’r casgliadau a ganlyn: 
  

         Mae amod 4 yn yr adroddiad a’r adroddiad dilynol ar gadwraeth yn datgan ei 
bod yn angenrheidiol cyflwyno samplau i’r Awdurdod Cynllunio. 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 2ail Awst, 2022, 2.00 pm 
 

  

         Mae’r ohebiaeth hwyr a ddaeth i law yn datgan na fydd y lliw yn pylu i liw 
bedwen arian. Gan hynny, ystyrir bod angen i’r lliw bara am byth. Awgrymwyd y 
gellid cyflwyno’r samplau i’r Panel Dirprwyaeth gytuno ar y lliw. 
  

         Roedd y lliw pren tywyll yn destun pryder i’r Aelod lleol. 
  

Yn dilyn trafodaeth, ystyriwyd y gellid ychwanegu amod i sicrhau bod sampl o’r cladin pren 
allanol yn cael ei anfon at y Panel Dirprwyaeth i graffu arno cyn cynnig yr amod o ran samplau, 
ac y dylid cadw deunyddiau allanol pob cais ar yr adeilad am byth. Wedi trafodaeth, dywedodd 
y Pwyllgor ei fod yn ffafrio lliw tywyll ar gyfer y cladin.   
  
Cynigiodd y Cynghorydd Sir M. Powell, wedi’i eilio gan y Cynghorydd Sir B. Callard, y dylid 
cymeradwyo ceisiadau DM/2022/00518 a DC/2021/00791 yn ddarostyngedig i’r amodau a 
amlinellwyd yn yr adroddiadau, a bod yr amod o ran y sampl o ddeunyddiau allanol yn cael ei 
ddiwygio ar gyfer y ddau gais i sicrhau: 
  

         Y dylid cadw deunyddiau allanol pob cais ar yr adeilad am byth. 
   
Noder: Dywedodd y Pwyllgor y byddai’n ffafrio lliw tywyll ar gyfer y cladin.  
  

         Bod sampl o’r cladin pren allanol yn cael ei anfon at y Panel Dirprwyaeth i graffu 
arno cyn cwblhau’r amod samplau ar gyfer y ceisiadau. 

  
Pleidleisiodd y Pwyllgor Cynllunio ar gais DC/2021/00791 yn gyntaf, fel a ganlyn: 
  
Wrth bleidleisio ar y cynnig, pleidleisiwyd fel a ganlyn: 
  
O blaid y cynnig                      -           13 
Yn erbyn y cynnig                   -           0 
Ymatal rhag pleidleisio            -           0 
  
Pleidleisiwyd o blaid y cynnig. 
  
Yna, pleidleisiodd y Pwyllgor Cynllunio ar gais DM/2022/00518, fel a ganlyn: 
  
Wrth bleidleisio ar y cynnig, pleidleisiwyd fel a ganlyn: 
  
O blaid y cynnig                      -           14 
Yn erbyn y cynnig                   -           0 
Ymatal rhag pleidleisio            -           0 
  
Pleidleisiwyd o blaid y cynnig. 
  
Penderfynwyd cymeradwyo ceisiadau DM/2022/00518 a DC/2021/00791 yn ddarostyngedig i’r 
amodau a amlinellwyd yn yr adroddiadau, a bod yr amod o ran y sampl deunyddiau allanol yn 
cael ei ddiwygio ar gyfer y ddau gais i sicrhau: 
  

         Y dylid cadw deunyddiau allanol pob cais ar yr adeilad am byth. 
   
Noder: Dywedodd y Pwyllgor y byddai’n ffafrio lliw tywyll ar gyfer y cladin.  



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 2ail Awst, 2022, 2.00 pm 
 

  

         Bod sampl o’r cladin pren allanol yn cael ei anfon at y Panel Dirprwyaeth i graffu 
arno cyn cwblhau’r amod sy’n gysylltiedig â samplau ar gyfer pob cais. 

  
 
4. DM/2022/00699 - I addasu amod rhif 6 o ganiatâd cynllunio DC/2007/00551 1 

Conygree, Pill Row, Cil-y-coed, NP26 5JD  
 
Ystyriwyd yr adroddiad ar y cais a’r ohebiaeth hwyr a ddaeth i law, yr argymhellwyd y dylid ei 
gymeradwyo. 
  
Wrth nodi manylion y cais, nodwyd y wybodaeth a ganlyn: 
  

         Mae digon o le i ddau gerbyd barcio y tu allan i’r adeilad. 
  

         Pennwyd ardal i’w throi’n ardal addurniadol y gellid ei throi yn ôl yn lle parcio. 
  

         Mae digon o le yn y lleoliad i ymwelwyr barcio cerbydau. 
  

         Mae’n bosibl parcio heb gyfyngiadau ar ymyl y ffordd y tu allan i’r lleoliad. 
  

         Y sawl sy’n gwneud y cais yw’r unig berchennog bellach ar y tir, sy’n eiddo 
preifat. 
  

         Ystyriwyd nad oedd unrhyw reswm i wrthod y cais ar sail cynllunio. 
  

Cynigiodd y Cynghorydd Sir B. Callard, wedi’i eilio gan y Cynghorydd Sir J. McKenna, y dylid 
cymeradwyo cais DM/2022/00699 fel yr argymhellwyd gan y swyddog yn yr adroddiad. 
  
Wrth bleidleisio ar y cynnig, pleidleisiwyd fel a ganlyn: 
  
O blaid y cynnig                      -           13 
Yn erbyn y cynnig        -           0 
Ymatal rhag pleidleisio            -           1 
  
Pleidleisiwyd o blaid y cynnig. 
  
Penderfynwyd y dylid cymeradwyo cais DM/2022/00699 fel yr argymhellwyd gan y swyddog yn 
yr adroddiad. 
  
  
5. DM/2021/00037 - Codi un tŷ pâr, deulawr mewn rhan o ardd â mynediad a pharcio 

cysylltiedig (Caniatâd cynllunio amlinellol)  
 
Ystyriwyd yr adroddiad ar y cais, yr argymhellwyd y dylid ei gymeradwyo yn ddarostyngedig i’r 
amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn ddarostyngedig i gytundeb cyfreithiol Adran 106. 
  
Ailgyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio at ddibenion egluro pwynt penodol. Yng nghyfarfod y 
Pwyllgor Cynllunio ar 8 Mehefin 2022, trafododd yr Aelodau’r cynnig a phenderfynwyd ei 
gymeradwyo yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad, yn ddarostyngedig i 
gytundeb cyfreithiol Adran 106, ac yn ddibynnol ar ddiwygio Amod 9 fel a ganlyn: 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 2ail Awst, 2022, 2.00 pm 
 

  

         Dylai graddfeydd uchaf ac isaf paramedrau taldra’r annedd fod yn 8 metr ar ei 
uchaf a 4 metr ar ei isaf. 

  
Yn y cyfarfod, nodwyd bod diffyg eglurder yn y drafodaeth ynghylch y gwahaniaeth rhwng y 
man mynediad a’r dreif / man parcio a’r hyn a ystyriwyd yn y cyfnod amlinellol. Gan hynny, er 
mwyn cadarnhau’r mater hwn, ailgyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio. 
  
Nodwyd bod y pwynt mynediad o’r lôn wedi’i osod o fewn y cais amlinellol ac nad oedd wedi 
dangos ffordd o gael mynediad at y safle. Heblaw’r mynediad ei hun, bydd dyluniad y dreif / 
man parcio yn cael ei ystyried fel rhan o’r materion sydd wedi eu cadw’n ôl.  
  
Wrth nodi manylion y cais, cynigiodd y Cynghorydd Sir S. McConnel, wedi’i eilio gan y 
Cynghorydd Sir M. Powell, y dylid cymeradwyo cais DM/2021/00037 yn ddarostyngedig i’r 
amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn ddarostyngedig i gytundeb cyfreithiol Adran 106. 
  
Wrth bleidleisio ar y cynnig, pleidleisiwyd fel a ganlyn: 
  
O blaid y cynnig                      -           14 
Yn erbyn y cynnig                   -           0 
Ymatal rhag pleidleisio            -           0 
  
Pleidleisiwyd o blaid y cynnig. 
  
Penderfynwyd y dylid cymeradwyo cais DM/2021/00037 yn ddarostyngedig i’r amodau a 
amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn ddarostyngedig i gytundeb cyfreithiol Adran 106.    
  
  
6. DM/2021/0173 - Cadw garej ddomestig  

 
Ystyriwyd yr adroddiad ar y cais a’r ohebiaeth hwyr a ddaeth i law, yr argymhellwyd y dylid ei 
gymeradwyo yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
  
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio ar 5 Gorffennaf 2022 gydag argymhelliad y dylid 
cymeradwyo’r cais. Fodd bynnag, penderfynodd y Pwyllgor Cynllunio oedi’r broses o ystyried y 
cais fel y gellid trafod ymhellach â’r sawl a wnaeth y cais. 
  
Yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 5 Gorffennaf 2022, rhoddodd swyddogion dri opsiwn i’r 
sawl a wnaeth y cais: 
  

         Newid yn ôl i’r cynllun gwreiddiol (a gymeradwywyd). 

         Lleihad o 500mm i’w ystyried ymhellach. 

         Cadw’r cynnig fel ag y mae. 
  
Yn dilyn trafodaethau gyda swyddogion, gofynnodd y sawl a wnaeth y cais i’r Pwyllgor Cynllunio 
benderfynu ar y cais fel y’i cyflwynwyd yn wreiddiol i’r Pwyllgor ar 5 Gorffennaf 2022. 
  
Ar y sail hon, awgrymwyd y rheswm a ganlyn i wrthod y cais os yw’r Pwyllgor Cynllunio yn credu 
bod y cynnig presennol yn annerbyniol: 
  



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 2ail Awst, 2022, 2.00 pm 
 

         Oherwydd ei raddfa a’i fàs annerbyniol, nid yw’r cynnig yn parchu ffurf, graddfa, 
màs a dyluniad y lleoliad ac felly mae’n mynd yn groes i faen prawf c) Polisi 
DES1 Cynllun Datblygu Lleol Sir Fynwy. 

  
Wrth nodi manylion y cais, mynegodd y Pwyllgor Cynllunio ei siom nad oedd y sawl a 
gyflwynodd y cais wedi mynd i’r afael â’r pryderon a godwyd yn y cyfarfod blaenorol. 
  
Cynigiwyd felly gan y Cynghorydd Sir B. Callard, wedi’i eilio gan y Cynghorydd Sir M. Powell, y 
dylid gwrthod cais DM/2021/01735 am y rheswm a ganlyn: 
  

         Yn sgil ei raddfa a’i fàs annerbyniol, nid yw’r cynnig yn parchu ffurf, graddfa, màs 
a dyluniad y lleoliad ac felly mae’n mynd yn groes i faen prawf c) Polisi DES1 
Cynllun Datblygu Lleol Sir Fynwy. 

  
Wrth bleidleisio ar y cynnig, pleidleisiwyd fel a ganlyn: 
  
O blaid gwrthod y cais            -           11 
Yn erbyn gwrthod y cais         -           1 
Ymatal rhag pleidleisio            -           2 
  
Pleidleisiwyd o blaid gwrthod y cais. 
  
Penderfynwyd y dylid gwrthod cais DM/2021/01735 am y rheswm a ganlyn: 
  

         Yn sgil ei raddfa a’i fàs annerbyniol, nid yw’r cynnig yn parchu ffurf, graddfa, màs 
a dyluniad y lleoliad ac felly mae’n mynd yn groes i faen prawf c) Polisi DES1 yng 
Nghynllun Datblygu Lleol Sir Fynwy. 

  
  
7. ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Apeliadau a Dderbyniwyd:  

 
Nodwyd yr apelau newydd a ddaeth i law yr Adran Gynllunio ar gyfer y cyfnod rhwng 28 Mai a 
20 Gorffennaf 2022. 
 
 

 
 


